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Šest mésíeíj to trvá než kúň ho

by ku prospéehu námořní) ope-íaeíi-

némeekýii

stanice pro bezdrátovou telegrafií
kterou zřídili zde Němci sloužil
lí' í se pro službu válečnou je na-

lezen prodán poslán do přistaví-Íl-

dopraven přes moro a od vezen
íia bojiště Život koně na bojišti
je jenom krátký Dostane-l- í so

kúú na bitevní linií průměrný ži

ZÍ w postaveni spojenců J

Není tu žádná možnost }a m tuvk

ní Jíylo vytrvalo oznamováno f
Německu že Rusko í Francie pro-

jevily ochotu vyjednávat! o mír
Ale tylo zprávy jsou pravděpo-
dobné nepravdivé a byly dány do
občhu aby probudily nadšení v

lidu Některé z těchto zpráv byly
až nesmyslné Dokonco prohlašo-
valo so v Perlině žo diplomati
spojenců fnjné navštívili sídelní
město Německa aby jednali o mír
Může býti považováno za jisté to
Německo má v úmyslu tlačili na
Kusko anebo Francii stálo do té

míry Ž tyto žádali budou za úle-

vu V Perlině stálo rozšiřují so

zprávy že Rusku hrozí revoluce

vot jeho je jenom 'sedm dní Uží

vá li se takového koně pří dopra
vě střeliva a jiných potřeb pak
ovšem nalézá se ve službě déle (J

smrcení koně na bojištích jenom

tičkdy pohřbívají so do hlubo-

kých jam Pravidelně ale bývají
sbíráni odváženi za válečnou li-

nií a maso jejich jo upravováno
za potravu pro vojáky Jejich kůže

je vydělána a zhotovuje' se z ní o- -

uv pro vojsko
Ve všech středních státech ume- -

riekých pracují jednatelé kon-traktor-
ů

jímž svěřen byl cvrop- -

kými vládami nákup koní Ta-

kový jednatel přijíždí do měste-

čka zjedná si automobil a někte-

rého domácího občana který do

bře zíiá okolní farmáře a vydá so

fi ním na cestu po krajině Nav- -

íítíví pak každého farmáře a

vhodného koně zaplatí
zaií hotovými a požádá o rychlou
dodávku do některého střediska
V jednom týdnu dobrý nakupova-- í

může zakoupiti 40 až 50 koní kte-

ří zaplní dvě železniční káry —

Koně posláni jsou do velkých tr-

hů a zde znovu prohlédnuti
Z těchto středisk koně pak po-

síláni jsou na východ anebo do

kanadských pobřežních měst —

Vlak s nákladem koní koná ry-

chlou cestu přes kontinent Z Chi-

caga dorazí takový vlak do Jcr-so- y

(Jity často v osmačtyřiceti ho-

dinách a mnohdy i rychle osobní

vlaky jsou zastaveny aby náklad-

ní vlak s koňmi měl volnou ce-

stu V přístavištích koně naklá-

dáni jsou na parníky a dopravová-
ni do cvičebních táborů v Evropě
Každá z válčících zemí má ně-

kolik takových cvičebních táborů
Jeden z největších anglických
cvičebních táborů nalézá so neda-

leko Liverpoolu Zde koně kteří

dříve konali služby farmářům

jfiou cvičeni poslouchat! signály

Vyžaduje to několik měsíců pilné

práce než připraven je kůň pro
službu na bojištích Jc nutno pře-

devším je navyknouti na válečnou

vřavu Koně kterých má býti po-

užito k službě jízdy jsou cvičeni

ovšem rozdílně

Z Anglie koně dopravováni jsou
na bojiště ve Francii Jak svrchu

podotknuto život koně na váleč-

né linii trvá jenom několik dní —

Při útocích jízdy padne koní vel-

ké množství Strojové pušky
strašně mezi nimi řádí Jízdy po-

užívá se v přítomné válce co nej-mén- ě

ale přece při jistých příle-

žitostech jízda může se osvědčili

Dle poslední statistiky více jak
t500fX 1000 zaplaceno bylo za ko-

ně určené pro službu vo válce ve

Spojených Státech Kdybychom

počítali žc za koně zaplaceno je

průměrně $200 shledali bychom
že nejméně 250000 koni vyvezeno

bylo v minulých několika měsících

této země do Kvropy Nedostat-

ku koni ve Spojených Státech so

ale nemusíme ohávatí Poslední

census udává ve Spojených Stá-

tech nalézá se 20000000 kout

způsobený zvýšeným vývo-

zem do evropských zemí není

možno doposud ni pozorovali

O VÁLEČNÉ BITUACI

Americký korrespoudent Jíer
bert Corcy který nalézá se v ze-

mích válku vedoucích od poloviny

srpna minulého roku téměř nepře-

tržitě uveřcjúujo v amerických
listech řadu velni zajímavých ná
hledů o přítomné válečné situací
Je to jakýsi souhrn odpovědí na
stále opakované otázky na které

jmenovaný zpravodaj jo schopen
dáti odpověď dosti přibližnou — --

Corcy měl příležitost seznali lid

poměry a boje na obou stranách
Před několika týdny přijel ku

krátkému odpočinku do New Yor-

ku a slyšel zase řadu stejných
Rozhodl sc proto odpovědě-

li na ně v tisku Nyní nalézá so

na cestě do Italio
Jak dlouho bude trvati tato

válka? Na tuto otázku lze těžko

odpověděli Vc francouzských zA--
!

kopech mezi vojáky panovalo pře-

svědčení že skončí v červnu To

bylo v době kdy první tráva po-

čala poskytovali zelený nádech

krajině V téže době angličtí vo-

jáci vypravovali žc bude po vál-

ce až napadne první sníh Něme-

čtí vojáci projevovali náhled že

po té "mele" může býti příští lé-t- o

Za válečnou linií — v Lon-

dýně v Paříži a v Perlině kde

člověk může přijití do styku s ře-

diteli tohoto obrovitého zápasu —

odpovídali: "Nejméně za dva ro-

ky a možná že za tři"
To zdálo by se neuvěřitelným a

skličujícím ale válka je v průbě-

hu po jedenáct měsíců a Němci

doposud jsou pány větší části Ucl-gi- e

a bohatého pruhu půdy ve

Francii Rada pozoruhodných
korunovala jejich výboj v

Haliči Thoorie mírumilovného
světa že velcí bankéři nedovolí

dlouhému trvání války dávno by-

la zavržena Rankéři v přítomné
válce nemohou konat i více než

fondy k vedení války
Kdyby odepřeli tak učiniti byli
by odsouzeni svou zemí ku které
musí býti loyální Lidé kteří by-

li v poslední době v Evropě po-

chybují o tom že lidská přiroze
nost změnila se mnono za po-

sledních šest století Je nutno
že je to zápas za život a

za Rrnrt a v takovém zápase pení-

ze nehrají hlavní rolli Proto na

otázku jak dlouho bude trvati

přítomná válka je velmi těžko od

pověděli
Kdo v přítomné válce zvítězit

Předpokládá se že zvítězí spojen-
ci Získávají na své síle denně—

pomalu snad ale získávají Něme-

cko a Rakousko tráví svoji vlast-n- í

sílu Musí přijíti doba kdy

vyčerpají svoje zásoby kdežto

spojenci budou moci opatřovati si

zásoby z celého světa Jestliže pří-

tomná situace so nezmění pak vše

skončí ku prospěchu spojenců —

Německá naděje spočívá v skuteč-

nosti že vytlačováni vojska ze zá-

kopů je těžkým a nákladným pro-ecssei- ii

Jejich ofensiva ve Fran-

cii skončila v bitvě na Marné —

Němci mají v úmyslu udrželi ve

své moci půdu až doposud získa-

nou až spojenci se unaví snahou

vytlačit i je z dosavadních posic

a přistoupí na mír který známe

mil by vlastně vítězství pro Ně-

mecko Ale spojenci jsou rozhod-

nuti pokračovat! ve válce u zisk a-- ti

zpět území které až dosud zi

skáno bylo Němci

lir v řžc# iUoiťtui imi u

NEODVISLÉ POLSKO

V minulých dnech došly z

zprávy že carská rada
schválila jmenování zvláštní ko-

mise sestávající šesti Rusů a še-

stí 1'olákft která má vypracovali
plány k uskuteěnění noodvislé

1'olsky Komisi této předsedá pre-

miér Goremykin Neodvíslost Pol-

sky prohlášena byla vclkokníže-te- m

Mikulášem dno 4 srpna 1914

V té době pochybovalo sc značně
o tom že Rusko svému slibu do-

stojí ale přítomný poěin carské

rady nasvěděujo tomu že car Mi-

kuláš má v úmyslu odměniti Po-

láky za jejich věrnost k říši tím
žc obnoví starožitnou Polsku ja-

ko samostatný stát pod protekto-
rátem Ruska

Uude-l- i utvořena polská říše v

takových rozměrech jako byla za

dob své ne j větší slávy pak bude

ětvrtým největším státem evrop-

ským Její rozloha bude 20000
ětvereěních mil a obyvatel bude
50000000 Ale samostatná PoI-sk- a

nepochybně utvořena byla by
jenom z těch částí jichl obyvatel-
stvo jo převážně polské a v tom

případě rozloha polské říše byla
by znaěně menší
Na poěátku přítomné války Po-

láci Btáli nerozhodně a nevěděli
na kterou stranu mají sc přiklo-ni- ti

Měli na vybranou mezi Ně

mackem a Ruskem Nevěřili car-

ským slibům K Rusku necítili
velké lásky ježto so domýšleli že

s nimi v minulosti Spatně jednalo
ale při výběru mezi Německem a
Ruskem uvědomili si že Německo

s nimi jednalo mnohem hůře a roz-

hodli se pro Rusko Od Německa

nebylo možno ocekávati nic do-

brého
Poláci věřili že Anglie a Fran-

cie pomohou svým vlivem k usku-

tečnění dávného jejich snu Fran-

cie vždy sympatisovala se snahou
Poláků po autonomii a Poláci vi-

děli v ní vždy svého upřímného
přítele K zřízení samostatné Pol-

sky bude nutno odejmouti území

polská jež nyní nalézají se v mo-

ci Kakouska a Německa a tím

přirozeně obě tyto říšo budou

Vítězství spojenců přine-
se jistě uskutečnění snu o samo-

statné polské říši a proto nyní
většina Poláků přeje si vítězství
těch od nichž očekává položení
základu k lepší budoucnosti těž-

ce zkoušené a znovu nyní trpící
vlasti

KONĚ VE VÁLCE

Spojené Státy jsou v přítomné
době hlavní zásobárnou koní pro
pro evropské národnosti nalézají-
cí se ve válce Nikdy v minulosti

nevyvezlo se do Kvropy tolik ko-

ní jako v době přítomné a nikdy

nebyly placeny za ně tak dobré

ceny Kvropské národnosti ve-

doucí válku platí průměrně $100

za jednoho koně Tak vysoký ob

iioh nezíská ovšem farmář který
koně prodává Farmář prodá ko

ně za $100 až $125 překupníku
který odprodá jej jednateli někte
ré evropských vlád Nežli tako

vý kňů dostane se některého pří-

staviště stojí již $200 a doprava
až do zákopů na bojištích vyžádá
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Spojených Hlátíi

Itálie zakoupila Ve Spojených
Státech v lednu J 500000 buílů

pšenice za $1800000 a v únoru

dalších 4(í500)0 buňlfi pňenice za
fV-iooo-

Víee jnk polovina obyvatelstva
světa žije v územích jichž vlády

nalézají se ve válce a z toho dů-

vodu přítomná válka nazývá se

právem válkou světovou

SAN MARINO JE K

VÁLCE PŘIPRAVENO

Nejmensí re[ublika na světě

San Marino ležící ua výcluxlním

pobřeží Adriatického moře v se

věrní Itálii je připravena k válce

dokonale Celá její váleěná poho-
tovost sestAvající z 1200 mužů

byla zmobilisována a je připrave-
na k odražení rakouského útoku

kdyby k takovému země které
Han Marino vyhlásila válku so

odvážila Toto prohlášení uěinil
v minulých dnech v Londýně Win

Le Qucux spisovatel který jo zá-

roveň diplomatickým jednatelem
této nejmensí republiky světa v

Londýně Lo Qucux uvědomil

formálně anglickou vládu že San

Marino s celou svojí válečnou po-

hotovostí postavilo se na stranu

spojenců
San Marino má rozlohy jenom

12 ětvereěních mil a je jediným z

malých státeěků evropských kte-

ré podílejí sc na válce Monako

jehož rozloha je asi osm ětvereě-

ních mil a má 15000 obyvatel za-

chovalo neutralitu právě tak ja-

ko kníž Dichtensteinské jež má

rozlohy jedenaňedesát ětvereěních
mil na kterých žije 9177 lidí Z

těchto nejmnších evropských
státeěků San Marino je nejzají-

mavěji!
San Marino přes to že tvoří ne-

patrnou teěku na mapě Evropy
má slavnou minulost Mocní to-

hoto světa neodvážili so poruSiti
noodvislost této malé země a když
Napoleonova vlna přehnala se Itá
lií Korsikán minul San Marino s

úsměvem prohlásiv: "Bude to

jednou vzorná republika'1 Za

dob Oaribaldiho San Marino po-

stavilo se po bok Itálie a když v

roce 184Í) Garibaldi ustoupil se

svou skupinou patriotů z ílíma
nalezl zde vítaný útulek Zde Ga-

ribaldi v souhlase s mezinárodní-

mi zákony složil zbraně

Po té líakousko ohrožovalo ma-

lou republiku ale neporušilo její
neutralitu když Garibaldi opu-

stil svůj útulek Ale San Marino

nikdy nezapomnělo na nepřátel-
ství které mu projevilo líakousko
a po řadu let odepíralo uzavřeni
míru s touto zemí San Marino má

asi 9500 obyvatel a jeho armáda!
tvoří osminu celkové populace —

Nalézá se v ní každý tělesně schop

ný muž republiky Armáda tato
má devětatřicet dobře vyškole-

ných důstojníků Ještě před dvě

tun měsíci tito vojáci popásali
Máda a ošetřovali svoje vinice A-l- e

s ochotou poslechli výzvy do

zbraně 1'ochopcuí pro konání

povinnosti je vyvinuto nus
zi obyvateti malě této země vo Vel

ké uilře a lo ni vlastenečtějších
nad tyto rolníky psá-k-

na celém světě

San Marino může v přítomné
válc prokiUttti {talii platnějších
služeb neí bychom měli za t v

uváženi její nepatrněli Ilakou

skét tteroplany nemohou nyrd na

léiti tu útulku v případě proitá
sledování jak by tomu bylo kdy

by San Marinu vyhlásilo neutra-

litu

Viechny nudě státrěky rvropskě
bvlv přítomnou válkou snadně po

stíženy lue'iburko juU' v

přítomně dobA úph5 v uhmí nJ

ntřckveh ojk Monace Velki

ětin tídeMU schopných llttliů

U brlí k Ki FriuM h nui m
léíV iit frontě IIU tito ne

luěU iiiěrhtt l4 práci KsUledkťlll

u%tAid proudu b"tl dith

pícdiot lltlbě vojt-iuk- i před
Iielttí s%teíukt tílkí

íiuěoí ntrpvlo 41koU NihwUUIh

tMtntv h éi uěS trpí --

ťílieid tutiU bl lviu
mktoU ibít UU toheti

lAltoivhd olrm KUnl prmru
% ý i i v v Nyní dyvtltVrt hU%
si IMfw Uťrmu muvidU
Anglie J'lU vl4vU h wlkA

Z blízkých i

í4TřT-- íiivi I
BMUTNÉ ÚČTOVÁNÍ

Za několik dní bude tomu rok

co nit hranicích srbsko-rakou-akýo-
h

byla vypálena první rána
v přítomné válce Tato rána by
1 signálem k zahájeni vojenských

příprav v polovině Kvropy a v

několiku následujících dnech
no již půda Polska Ikl-gi- e

a Francie vřavou valenou
Požár válečný zachvacoval zemi

po zemí a cImcm jedenáct národno-mI- í
nalézá se ve válce a ostatní o- -

zbrojeny jsou jo tiby a chystají
ne k zakročení v každém okamži-k- u

Evropa proměnila ne v jediný
vojenský tábor Za první rok vil-

ky 80K000 lidí bylo usmrceno
runěno a dluh v obnosu

uvržen byl na národ-nos- ti

na válce se podílející
Vida opatřila mnoho nových

zbraní přítomno válec Jednou z

nejdůlcžitějších těchto nových
tbrani je ponorka která dosáhla
v průběhu přítomného zápasu vy-

sokého hodu dokonalosti Aero-pian- y

a řiditelné vzducholodí ko-

nají platné služby a používá no

jich nejenom za účely výzvědoý-m- i
ale i k útokům na města a

kraje kam válečná vřava dopo-u- d

riedolchla Otravných plynu
uzvá sc výhodné proti nepříteli
vare li vítr směrem k jeho záko-

pům A kromě tich to jsou tu i ji-

né válečné prostředky kterých
neznal svět v dřívějších svých
válkách Torpéda uchou zkázu na
vzdálenost několika tiíc yardů
Děla velké ráže ničí za nedoby-tcln- é

považované pevnosti jako

domky r karet Dým vyvozující
bomby poskytují ochranu aeropla-nft-

Ruční granáty hořlavé bom

by a obrovité reflektory v záko-pec- h

Činí vAlku krvavější a straš-livěj- SÍ

Civilisace posunuta byla o pul
století zpět Polovina světa stala

io územím vedoucím vAlku Evro-

pa rozdělila se na dva velké tábo- -

ry a k třrnto připojily se i zemo

asijské Jednu skupinu valčících

tvoří Anglie Francie Rusko Itá-

lie Japonsko Srbsko Pelgie a

Černá Hora a druhou Německo
Rakousko-Uhcrsk- o a Turecko

Dle statistiky' nedávno vypra-
cované ve Washingtoně Anglie a

její Hpojenci shromáždili armády
o ÍBMOOOO mužích kteří bojují

proti 11000000 mužům vedoucím

zápas vo prospěch Německa

Ztráty na mrtvých raněných a

zajatých odhadují se na 5007000

u spojenců a na 37í)000 u Ně-

mecka a jeho spojenců Tyto

ztráty jsou rozděleny následovně:
Rusko-Vále- ínA síla 5500000

mužů i ztráty 2(127500 mužů

Francie -5-300 1721000
Antrlio — :i(MK)0M 272000

Pelgie~o400R 172000

Italik— :í:íH00(K ztráty dosud

nebyly udány
Japonsko— WK)(00 ztráty do-

sud nebyly udány
Srlmko— S0ÍMKIO 225000
Černá Hora ~IO000 ztráty ne

byly dosud udány
Německo-54000- 00 225501 M

IÍMkouKko-~:iftHt(H- H la25()00
Tureeko~-7000- M 100000

Válka vyžádala si hned za prv-n- i

rok obrovského nuk ladu Od-

haduj se že A ftl io a jejl spo

jene i vynaložili nu válku
0S0iHH )MK a Německo a jeho spo-

jenci ♦l(K!0(HH'MHM) Vydáni M
ttlkit je Vvtii každého liuMtu

ježto ntAU víti! armády vysílají
se na bojiště

AtlfcTÍit N její spojenci hjt
IHtH Ve Spojených Státech isVdo

dtljíel válečně potřeby
Angli a lYanci d jednala ni

kU Inh h automobilů V řo5

Smjm HtAty vyvenly ď Fvr

py v rm VU toniobilů růnuV

h druhu v vné rnfHMMÍ

stfl tv du kítiu (i um dvl

v vril il''M TAl íiím
tk-- i nvd dntoJ iiUMi Irapiitlů a

jvdnoUWHtkh a juiYh
inf niirh uImi) pr pj nw

IUlfi tttiji dioiU Spojťiivih

Kuka lakoupila M 'U4-U-

střl i HumUM írpHi!ů
iUiniiiítut tptvd n

tVU Kn ly m (OtfHiMMi

Může býti Rusko vážně ochro-

meno Německem? Corcy dal tuto
otázku jistému německému gene-
rálu Týž odpověděl následovně t

"Když člověk vykope díru v su
chém písku pozoruje jenom ten

že víco písku spadne do

Nikdo neví jak mnoho
mil lionů vojáků Rusko má Nepo-

chybně má nedostatek děl a stře-

liva Ale jistě je Spatným před-

pokladem Že přítomná válka bu-

de mít i vliv na jeho neustálené po-

litické poměry

Mluví e vo Francii o míru? —--

Nikoliv v úředních kruzích Jedna
strana lidu je sice přesvědčena žo

Francie vlastně vytahuje kaštany
za jiné v této válce Mají za to
že skutečný spor Německa byl 3

Ruskem a že Francie nebyla by
napadena nebýti její alliance h

Ruskem a Anglií která poutala
je k osudům její spojenců Fran-

cie dlouho před válkou přestala
mluvit! o "odplatě" Přála si je-

nom aby byla ponechána na po-

koji aby pokračovali mohla jako
šťastný prosperující a jistý stát
Corcy nemá osobního přesvědčeni
o cítění francouzského lidu a od-

kázán byl jen na informace Ame-

ričanů kteří ve Francii dleli

Jaké jsou vztahy Francie k An-

glii? Ty nejpřátclštější pokud se

týče vládnoucích tříd Ale mezi

prostým lidem pochybuje so o do-

brých úmyslech Anglie Před Ča-

sem jistý francouzský časopis při-

nesl zprAvu že Francouzové udr-

žují 543 míle Belgičané 15 mil a

Angličani 31 míli západního fron-

tu Prostý čtenář nepomyslil na
skutečnost že Anglie udržuje vlá-

du na mořích a přirozeně pova-

žoval pomoc Anglie Francii za ne-

dostatečnou Ale Francio je vo

skutečnosti přesvědčena že boju-

je za vlastní svoji existenci An-

glie také bojuje za svoji existenci
a Francouzové jsou toho náhledu
že Angličané mají takové příčiny
býti Francii vděčnými jako Fran-

couzové jim Francie je sjednoco-n- a

v přítomné době Není možno

myslit i že Francie přistoupila by
na uzavření separátního míru

Slábnou Němci? Nikoli v nádše
ní a přesvědčení že zvítězí Zprá-v- y

že duch německé armády
mají původ hlavuě v ti-

sku anglickém a francouzském —

lioje posledních dnů však nepou-

kazuji k tomu že by nadšeni ně
mecUé armády bylo menši než

bylo ua počátku války Německo

nemůže býti vyhladověno alo mů-

že býti vyčerpáno z jiných váleě-nýc- lt

potřeb V Německu jo velký
nedostatek mědi a zdá se io jo i

nedostatek velkých děl Při po-

sledních bojích ve Francii bylo
žo při výrobě střel v

německých továrnách v mnohých

případech užívá se aluminia mí-

sto mědi Z toho možno soudili

h Německu zásoba mědi docháíl

a tuk k zakončení války může kW

jiti diive než odborníci so domý

ilcjl

Mohou býti dobyty gardami
lyt Těžko Hol Němci tvrdl Io

nikoliv Francoisově tom po

chybuji Takě angličtí odbornici

mají jUtě puchy btuwti J juto
iú pevnosti licnl možná dobyti
loďtVvtu a tui pevninu spojenci
doposud nvy hitdlU doUtek Vj
Vft ftby pevnosti UVcdU V Mehí

prét Jo těŽkil H' i bltdoU U pk
jciu t lum t ioUtl lit tUHpoUfeý
pohwuilMV dontí Voj-d- ilvté hU- -

ědo by k pruvtsWul %lkU tovi
to úkolu

SÍOVO "lUtltp" HfHUtUj ?

Rovníku uoMkýťh váWnýiU
válL Ir 4 jii dotl

dlouho abychom ědíti co matu

hí ip4tt4it pohyb ůMom

lnul"
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